seguro estabelecido no art. 2º desta Lei 

compreendem as indenizações por morte, por 

invalidez permanente, total ou parcial, e por 

despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras 

que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - 

no caso de morte; 

Os documentos anexados nesta exordial provam de forma 

inequívoca que houve o acidente de trânsito, bem como o nexo de 

causalidade entre o fato ocorrido e o dano dele decorrente, fazendo jus a 

parte Requerente, ora pai do falecido, ao recebimento do seguro

[...]

revelar irrisória ou exorbitante, distanciando-se dos padrões 

de razoabilidade, o que não se evidencia no presente caso. 

No caso em exame, considero que a indenização por danos 

morais fixada no valor equivalente a 50 salários mínimos 

em 30.3.2005, isto é, R$ 13.000,00 (treze mil reais) não se 

afigura exorbitante, não se justificando, portanto, a 

excepcional intervenção desta Corte Superior de Justiça. 

Em face do exposto, nego seguimento ao recurso especial. 

Publique-se. Intimem-se. Brasília/DF, 03 de outubro de 

2014.

[...]

Requerente, para nela comparecer, caso queira, apresentar contestação 

no prazo legal, sob pena de confissão e revelia; 

c) Que julgue a ação TOTALMENTE PROCEDENTE 

reconhecendo o direito a indenização, e determine que a seguradora 

pague o valor de R$ 6.750,00 (seis mil e setecentos e cinquenta reais) 

referentes a indenização ao SEGURO OBRIGATÓRIO DPVAT, acrescido 

de juros de 1% (um por cento) ao mês e correção monetária pelo IPCA-E, 

desde o indeferimento do pedido administrativo até o efetivo 

cumprimento da obrigação; 

d) A condenação da Requerida no pagamento das custas